Mówiąc o zasadach, które zdaniem Galfryda i Wilhelma charakteryzowały politykę pokojowego panowania Ludwika, nie sposób nie powrócić do generalnych zasad

<sup>124</sup> „*Et quia placebant Domino viae eius, inimicos ipsius, si quos habere poterat, convertebat ad pacem*”, VI, IV 33F-A (XX).

<sup>125</sup> „*..... intellexit per plures litteras et nuntios de Francia venientes, quod post mortem matris suae regno suo periculum magnum imminebat, tam ex parte Angliae, quam ex parte Alemaniae*”, VI, V 47A (XXVIII).

<sup>126</sup> VI, IV 34A (XX).

rządzenia, jakie król ten pozostawił jako wskazania dla następcy („*principia regnandi*”) i które Galfryd z Beaulieu uznał za dowodzące świętości<sup>127</sup>. Pokazaliśmy już na przykładach dotyczących praktyk religijnych oraz królewskiej troski wobec poddanych, a zwłaszcza maluczkich, że owe wskazówki dla syna są w pełni zgodne z doskonałym obrazem życia ojca opisanym przez hagiografa. Prawidłowość ta powtarza się: Ludwik napomina Filipa, aby starał się iść w jego ślady. „*Cave, ne absque maximo consilio guerram primus moveas contra aliquem Christianum: et si oporteat fieri, fac caveri, ne innocentes, et ecclesiae ac res earum, sine merito puniantur. Et quam citius poteris, pacifica de guerris et contentionibus tuis, et de guerris quae sunt inter subditos tuos; sicut fecit Sanctus Martinus, qui bonam virtutum suarum consummationem existimavit, si pacem inter discordantes restituisset*”<sup>128</sup>.

Szczególną uwagę należy zwrócić na fakt, że hagiograf równie wybitnie jak zachowanie pokoju powszechnego między chrześcijanami akcentuje utrzymanie pokoju wewnętrznego w państwie, pośród samych poddanych króla, a nawet — co godne uwagi — pomiędzy poddanymi a monarchą. Uderzająca jest też kolejność argumentów — na pierwszym miejscu autor przedstawia pokojowe rządy Ludwika IX we własnym królestwie, a dopiero potem opisuje jego starania o zachowanie pokoju wśród chrześcijan, aby podsumowując przeprowadzony dowód, ukazać Ludwika Świętego w apoteozie, porównując jego osobę i rządy do symbolizującego Chrystusa Słońca<sup>129</sup>. Od kiedy w 1234 r. poskromiono Piotra Mauclerc, księcia Bretanii, przez okres małoletniości Ludwika IX knującego spiski przeciw swemu władcy, a nawet otwarcie wypowiadającego mu posłuszeństwo (złożył hołd królowi Anglii), władza monarchy kapeptyńskiego w Pays d’Oïl nie była już niczym zagrożona. Od rozgromienia nieposłusznych wasali z południa i wspierającego ich króla Anglii (1242–1243), tak samo wyglądała sytuacja w Pays d’Oc, a autorytet królewski był silniejszy niż kiedykolwiek<sup>130</sup>. Hagiografowie uważają szczęśliwe i nie zakłócone sprzeciwem wasali, a więc odznaczające się pokojem wewnętrznym rządy Ludwika za dowód szczególnej łaski Bożej, „*declaratio meritorum sancti Regis*” — objawienie zasług świętego króla. „*Aperte hoc videtur fuisse divinae virtuti operatio ac meritorum Sancti Regis declaratio — quod cum secundum iudicium hominum mundanorum non esset multum profusus in largis muneribus conferendis baronibus sive militibus regni sui nec etiam quantum ad ipsos multum affabilis in verborum: blanditiis sive applausionibus forinsecus videretur per quae corda eorum attraheret ad amorem omnes tamen tam maiores quam minores ipsum habebant in magna reverentia et timore propter fidelitatem et sanctitatem ipsius atque iustitiam. Scientes enim eum virum iustum et sanctum metuebant eum. Unde, post suae primordia iuventutis, non fuit qui auderet insurgere, vel attendere aliquid contra ipsum. Aut si fuit rebellis aliquis, cito sub eius humiliabatur imperio*”<sup>131</sup>.